



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 大同工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6373 URL <https://www.did-daido.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新家 啓史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 眞田 昌則

TEL 0761-72-1234

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	30,441	13.7	803	28.3	725	35.0	579	91.7
2020年3月期第3四半期	35,258	0.1	1,120	2.8	1,116	2.0	302	27.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 386百万円 (49.2%) 2020年3月期第3四半期 761百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	53.13	
2020年3月期第3四半期	27.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	64,107	27,246	33.3	1,954.59
2020年3月期	61,859	27,114	33.8	1,917.29

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 21,329百万円 2020年3月期 20,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		15.00	15.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,500	12.7	1,200	2.9	1,200	8.8	900		82.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	10,924,201 株	2020年3月期	10,924,201 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	11,906 株	2020年3月期	11,864 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	10,912,323 株	2020年3月期3Q	10,912,516 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済状況は、新型コロナウイルス感染症に対する緊急事態宣言を解除し、感染対策を行いながら徐々に経済活動が再開され、特定定額給付金等の各種政策効果もあり、企業活動や経済活動に持ち直しの動きがみられました。しかしながら、新規感染者が再び増加していることなどから、雇用や設備投資は慎重な姿勢となり、引き続き先行き不透明な状況が続いております。

世界経済においては、一部の国では新型コロナウイルス感染症の収束に伴い、いち早く企業活動や経済動向の正常化が進んでいますが、ワクチンの承認・供給の遅れ、感染拡大がより一層深刻化し、一部地域でロックダウンとなっている国も多く、経済活動の長期停滞も懸念され、当社グループの事業を取り巻く外部環境は、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は30,441百万円（前年同期比13.7%減）となりました。収益面につきましては、設備投資の圧縮や人件費の抑制、経費削減等のコスト削減に努めた結果、営業利益は803百万円（前年同期比28.3%減）、経常利益は725百万円（前年同期比35.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は579百万円（前年同期比91.7%増）となりました。

国内は、前期に受注した鉄鋼メーカー向け搬送関連設備の大型案件について、工事の進捗とともに売上の計上が順調に進んだことや、海外向けの生産設備の受注が好調に推移したものの、二輪車及び四輪車用チェーン等において、新型コロナウイルス感染拡大の影響による完成車メーカーの生産停止や生産減少により、受注が大きく減少し、売上高は前年同期を下回ったものの、生産効率の改善による材料費等の低減、人件費の抑制、経費削減等に努めた結果、営業利益は前年同期を上回りました。

アジアは、タイにおいて空調関連向けの搬送関連設備の受注が好調に推移した一方、完成車メーカーの生産減少により二輪車及び四輪車用チェーンの受注が低調に推移するとともに、中国においても景気悪化による設備投資意欲の減退や工事延期の影響等により受注が低調に推移したことから、売上高及び営業利益は前年同期を下回りました。

北米は、完成車メーカーの生産減少により四輪車用チェーンの受注が低調に推移するとともに、産業機械用チェーンにおいて一部機種が生産終了となったことにより、売上高及び営業利益は前年同期を下回りました。

南米は、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、完成車メーカー向け及び補修市場向け二輪車用チェーンの受注が低調に推移したことに加え、現地通貨安の影響を受けたものの、利益率の高い製品の販売が増加したことやコストダウンを徹底したことにより、売上高は前年同期を下回り、営業利益は前年同期を上回りました。

欧州は、補修市場向けにおいて、新型コロナウイルス感染拡大の影響による受注低迷に加え、為替や資材価格の変動影響により仕入コストが増加したこともあり、売上高及び営業利益は前年同期を下回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、機械装置及び運搬具が671百万円、建設仮勘定が681百万円減少したものの、現金及び預金が3,031百万円、投資有価証券が830百万円増加したことなどにより2,248百万円増加し、64,107百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、支払手形及び買掛金が921百万円、賞与引当金が196百万円減少したものの、借入金が4,017百万円増加したことなどにより2,116百万円増加し、36,861百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、為替換算調整勘定が568百万円、非支配株主持分が274百万円減少したものの、利益剰余金が415百万円、その他有価証券評価差額金が556百万円増加したことなどにより132百万円増加し、27,246百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、2020年11月12日発表の数値を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2021年1月29日）公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,065	11,096
受取手形及び売掛金	9,903	9,967
商品及び製品	4,472	4,153
仕掛品	2,929	2,597
原材料及び貯蔵品	3,179	3,152
その他	1,677	1,412
貸倒引当金	△88	△61
流動資産合計	30,139	32,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,638	6,239
機械装置及び運搬具(純額)	7,175	6,504
土地	2,826	2,750
リース資産(純額)	830	1,042
建設仮勘定	1,666	984
その他(純額)	773	693
有形固定資産合計	18,910	18,214
無形固定資産		
ソフトウェア	131	117
その他	50	43
無形固定資産合計	182	161
投資その他の資産		
投資有価証券	11,708	12,539
繰延税金資産	272	241
その他	603	594
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	12,582	13,373
固定資産合計	31,675	31,750
繰延資産		
社債発行費	44	39
繰延資産合計	44	39
資産合計	61,859	64,107

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,855	4,934
短期借入金	4,938	4,505
リース債務	135	159
未払法人税等	214	195
賞与引当金	450	254
役員賞与引当金	8	—
製品保証引当金	17	8
受注損失引当金	64	12
その他	3,136	2,283
流動負債合計	14,820	12,352
固定負債		
社債	5,700	5,700
長期借入金	9,335	13,785
リース債務	1,288	1,487
繰延税金負債	230	127
退職給付に係る負債	3,040	3,084
その他	330	323
固定負債合計	19,925	24,509
負債合計	34,745	36,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,536	3,536
資本剰余金	2,787	2,787
利益剰余金	11,528	11,944
自己株式	△7	△8
株主資本合計	17,844	18,260
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,773	3,329
為替換算調整勘定	395	△172
退職給付に係る調整累計額	△91	△88
その他の包括利益累計額合計	3,077	3,068
非支配株主持分	6,191	5,917
純資産合計	27,114	27,246
負債純資産合計	61,859	64,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	35,258	30,441
売上原価	28,793	25,047
売上総利益	6,465	5,394
販売費及び一般管理費	5,345	4,590
営業利益	1,120	803
営業外収益		
受取利息	42	25
受取配当金	276	188
持分法による投資利益	129	65
雇用調整助成金	—	249
その他	86	90
営業外収益合計	535	619
営業外費用		
支払利息	148	152
為替差損	346	505
その他	43	39
営業外費用合計	538	697
経常利益	1,116	725
特別利益		
固定資産売却益	5	6
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	5	6
特別損失		
固定資産売却損	7	—
固定資産除却損	25	2
特別損失合計	33	2
税金等調整前四半期純利益	1,088	729
法人税、住民税及び事業税	454	306
法人税等調整額	140	△310
法人税等合計	594	△3
四半期純利益	494	732
非支配株主に帰属する四半期純利益	191	153
親会社株主に帰属する四半期純利益	302	579

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	494	732
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	183	530
為替換算調整勘定	86	△897
退職給付に係る調整額	△8	3
持分法適用会社に対する持分相当額	5	17
その他の包括利益合計	267	△346
四半期包括利益	761	386
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	435	570
非支配株主に係る四半期包括利益	326	△184

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。